ζωοτοκουμένοις τὸ χόριον] Postrema duo vocabula ex Med. et tribus versionibus addidit Camus. Pro ζωοτοκουμένοις Sylburg malebat ὠστοκουμένοις. Sed id nunc saluum praestat additum χόριον. Contra equidem in sequentibus malim ὁμοίως δὲ καὶ μελίτταις. Gaza etiam separatim vertit: *Aequie et aribus et locustis*. Sequens ἐκδυσσωιν vulgato ἐξέλθωσι substitui ex versione Thomae, vbi est *exuerint*: sed est h. l. *cum emerserint e terra*. Cetera de cicadis illustraui ad 5, 30. Pro verbis ἐπί τε — καλάμους V. R. A. habent ἐπί τινα πέτραν. Albertus: *Tiacoz autem est genus locustae, quando exiunt recenter corium suum, primo manent super arbores oliuae et cannas — et acquirit ab eo modicum humiditatis: deinde exsiccatur ad solem, post modicum tempus volat et sibilat.*

5. τὴν γὰρ ἐκδυσιν] Med. ἐκλυσιν. In sequentibus cancri μαλακόστρακοι sunt, qui in alienis testis habitare solent, eremita Bernhardi et similes.

τὰς μαΐας τὰς τε γραῦς] Vulgo solae μαΐαι memorantur, sed Canis. τὰς γεραῦς, V. R. A. τὰς μαΐας τὰς γραῦς habent. Albertus solum *mehoz* nominauit. Equidem noui dubitauit nouum nomen et animal addere historiae animalium Aristotelicae, vnde idem olim descripserat Artemidorus Oneirocr. 2, 14. vbi est: ἀποδιδύσκονται γὰρ τὸ γῆρας τῶν ἰχθύων οἱ μαλακόστρακοι, οἷον καρὶς, καρᾶβος, καρκῖνος, ἀστακός, πάγουρος καὶ ἡ λεγομένη γραῦς καὶ ὅσα ἄλλα ἐστὶν ὅμοια. quem locum iam olim ad Oppianam p. 387. comparaueram cum Epicharmeo apud Athenaeum 7. p. 318. vbi post polyporum genera varia γραῖά τ' ἐρωθακώδης

memoratur, varie tentata a Casaubono. Hesychius habet: *Καραβίδες, γράες, Μεθυμναῖοι*. Idem: *Σμαρίδες, γράες, καὶ ἰχθυῖα μικρά*. Denique idem: *Κωρίδες, γράες, ζῶον θαλάσσιον*. Ad caneros ὄστρακοδέρμους vna cum maiis pertinere, docet hic locus.

## CAPVT XX. (vulgo XVIII.)

*καὶ πρὸς τὴν ἄλλην υἱείαν*] Haec verba ex Med. V. A. versione Thomae et Gazae addidit Camus. *et ad aliam sanitatem et partus non minime* Thomas, igitur πρὸς ante τοὺς τόκους et copulam ante οὐχ ἤμιστα omisit. Etiam Alberti versio verba ista expressit, et *φάτταις* reddidit *fehynet generi hoc est generi columbarum*. Pariter sequens colou τοῖς δ' ἰχθυσι τὰ ἀνχμώδη ex Med. Reg. et versionibus tribus Thomae, Scoti et Gazae inseruit Camus. *piscibus autem siccitates* vertit Thomas. Igitur ἀνχμοὶ scriptum legit. Post ὅλως συμφέρει ex iisdem libris verba τοῖς ὄρνισιν accesserunt. Albertus de piscibus siccitate nimia aeris et calore morientibus in lacunis addit: *et vocatur vulgariter haec piscium pestis bullitio aquae*.

2. *Ἡρόδοτος*] Ex Med. V. R. versione Thomae et Gazae Camus dedit *Ἡσίοδος*. Scoti versio *Homerum* nominat. Albertus: *Homerus, quem Arabes antyopos dicunt, dicens in captura ylion vulturem potu suo et morte praesignasse vrbis excidium*. *Esyodus* Thomas habet. Cui sane nomini sequens verbum *πεποίηκε* melius conuenit, quam historico Herodoto, cuius locum hodie frustra quaesieris. Quae viri docti commenti sunt de libris perditis, vide apud Wesselingium ad Herodot. p. 54.

*μαντείας πρόεδρον*] Vulgatum *πρόσεδρον* correxi. Sylburgius ex causa grammatica *ταῖς μαντείαις* scribi malebat. *fecit enim diuinationis praesidem* versio Thomae. *τὴν Νίνου* pro *τῆς Ν*. ex Med. Vat. dedit Camus. Versio Thomae habet *vina non bibentem*, igitur is scriptum legerat *οἶνον οὐ πίνοντα*.

ὄλως δ' οὐδ' ἄλλο] Ita pro ὁμοίως Med. *generaliter* Albertus. *attamen neque* Thomas, qui ὁμῶς scriptum legit. Verba postrema ita interpretatur Albertus: *aegritudines animi cognoscuntur ex dependentia alarum, neque diu permittit alas in una dispositione manere, sed quasi continue eleuantur et decidunt.*

3. εὐθηνεῖ] M. V. R. εὐσθενεῖ. Sequens πλείω ante τροφήν ex Med. inseruit Camus. Vertit etiam Gaza *plus cibi*, et Albertus. Pro νόμενα male Med. φνόμενα habet. Plinius 9. s. 23. *Gustu olei maxime, dein modicis imbribus gaudent alunturque. Quippe et arundines, quamuis in palude prognatae, non tamen sine imbre adolescent: et alias ubique pisces in eadem aqua assidui, si non affluat, exanimantur.* vbi vitium manifestum est in olei mentione, quae ad antecedentia pertinere videtur.

4. εἰς τὸν Πόντον] Albertus: *ad locum qui caycon vocatur arabice, quem quidam potum interpretari dicunt, sed falso: caycon enim arabice vocatur cetus, et lacus sic vocatus est eo, quod ceti ibi expectant aquam dulcem.* Apparet quosdam πότον legisse.

καβιοὶ πίονες] Med. πλείονες, Thomas καὶ οἱ κ. πίονες scriptum vertit. Sequens εὐλίμνα vulgato εὐλίμενα ex Med. substituit Camus. *loca praedita lacus commoditate* vertit Gaza: *qui boni portus locorum* Thomas. Postea vulgatum ἐπομβρον ex Med. mutauit. Supra enim fuit ἐπομβροῖς ἔτεσιν. Infra cap. 20. est τὰ ἐπομβροῖα ἔτη sine varietate, sed paulo post τὰ ἐπομβροῖα ἔτη, vbi sola Basil. ἐπόμβροια habet, quod ex suis Codd. restituit Camus.

5. τοῖς πλείστοις ἰχθύσι] Med. πλείστοις omisit, habet versio Thomae. Deinceps vulgatum χρωμῖς correxi. De nomine et lapillis dixi supra ad 4, 8. Lapilli, quos, qui plurimos habent pisces, ternos habent in singulo latere, auditui inseruientes, sanitati piscium nocere nec a frigore quidquam pati posse videntur. Postea vulgatum γάγγρος ex libris suis correxit Camus. *fagrus* habet versio Thomae.

Albertus nominat: *coronus, lupus siue lucius et sciae, quae graece vocatur haremy, librahon et scabiae. sed et pisces apud nos tales lapides saepissime habentes sunt is, quem monachum vsualiter vocant, quem quidam numen, quidam autem klane vocant, et ille, qui vocatur bresma et qui vocatur naso, qui est in aquis Danubii, et de his sum ipse expertus, quod frequentissime lapides habent in cerebro et sunt albi.*

καταπήγνυται] Thomas vertit *laeduntur*. Idem deinceps *kefalo vel muleto — marinum*. Med. etiam et Venetus *μαρίνον* nominat. Rondeletius *μύξινον* legi voluit, quem alibi *μύξωνα* nominatum legimus. Albertus *murenos* habet, et addit: *et de isto genere est id quod vocatur gugum siue congruum et murena et orphus et pisces vocati lapidei: cavant enim terram et condunt se*. Plinius 9. s. 24. *Praegelidam hiemem omnes sentiunt, sed maxime qui lapidem in capite habere existimantur, ut lupi, chromes, sciaenae, pagri. Cum asperae hiemes fuere, multi caeci capiuntur. Itaque his mensibus iacent speluncis conditi, sicut in terrestrium genere retulimus*. — De barino cogitare hic non licet; is enim fluuiatilis est, et de eiusdem nomine dubitatio magna est. Sed Hesychii testimonium, *Μαρίνος, καθαρός, ἔχθυς θαλάσσιος, καὶ ὄνομα κυρίου*, fecit, vt Codicum optimorum scripturam vulgato *μυρίνον* substituerem. Quid? quod noster supra 6, 17. *κύουσι δὲ πλείστον χρόνον, οὓς καλοῦσιν τινες μαρίνους*. vbi Codd. nihil variant, nisi quod V. A. *μαρίνον* habent. *Marinum* piscem in Indice nominum et in Commentario plane omisit Camus.

6. τότε λεπτοί] Vulgato *λευκοί* ex Med. Canis. et tribus versionibus substituit Camus. Deinceps vulgatum *ἀλλὰ καὶ διὰ τὸ ψύχος μᾶλλον* ex libris suis correxit Camus.

Ναυπλίαν — τέναγος] Camus urbem vel oppidum putans maiuscula littera scriptum verbum *Tenagos* vertit, quod omnes Geographi ignorant et sensus loci repudiat.

7. ἀχάρονας] Vulgatum *ἀρχανας* ex Aldina, Med. Canis.

Reg. correxit Camus. Bas. Junt. Camot. ἀχάνας habent, quod cum Sylburgio ex Gazae versione in ἀρχάνας mutarunt recentiores Edd. aryez Alberto. acharnas Thomae. Pro coracino Albertus πορφυραν et κηρυκα vertit.

εὐθηρίαν] Camot. εὐθένειαν. Dicitur pro εὐσθένειαν. Sequens παραγειν ἢ πελάγια vulgato πελαγια ἢ αἰγιαλώδη ex Med. Reg. substituit Camus. Sed in Mediceo obscura tantum eius lectionis vestigia sunt. Aldina πελάγια ἢ πελάγια, Ambr. πελάγιοι πελάγιοι habet. quaecumque sunt non apud terram aut pelagalia vertit Thomas, sed voluit natura dare, et error videtur esse librarii. Scripturam nostram reddidit etiam Albertus.

φυκώδεις] Thomas vertit *graminata*.

8. τὰ γὰρ μικρὰ] Thomas μικρὰ vertit *parui*. Deinde πλείους τοῖς βορείοις ex Codd. suis dedit Camus.

οἰστρωῶσι] Thomas vertit: *Thynni autem et gladiati vel pisces cum sata insaniunt.* (sic) Prius compendium forte *vocati* significat, alterum non extrico. Athenaeus 7. p. 302. h. l. laudans habet καὶ οἱ ξιφίαι — οἶον ἐσφαλῆκιον. Deinceps τὸν καλουμένον de meo dedi pro vulgato τὸ καλουμένον. In Athenaeo τὸν καλούμενον ex Codd. dedit nuperus Editor. Postea ὄσον ἀράχνη cum Thoma praefero, qui vertit: *magnitudo autem quanta araneae.* Idem τὸν ξιφίαν altero loco vertit *piscis spatatus*. In Athenaeo constanter libri omnes ἠλίκον ἀράχνης habent, quod item Thomas interpretatus esse potuit. Cetera memoriter ita recitavit: τοῦτο δὲ ποιῆ αὐτοὺς ἐξάλλεσθαι οὐκ ἔλαττον τοῦ δελφίνος, καὶ τοῖς πλοίοις πολλαῖς ἐμπίπτουσι. Denique initio notitiae οἰστρον ἐπὶ τῆς κεφαλῆς memorat, et postea p. 327. iterum τὸν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς οἰστρον habet, nescio quo auctore. Plinius 9. s. 21. *animal est paruum scorpionis effigie, aranei magnitudine: hoc se et thynno et ei qui gladius vocatur, crebro delphini magnitudinem excedenti, sub pinna affigit aculeo, tantoque infestat dolore, ut in naues saepenu-*

*mero exiliant.* Oppianus Halieut. 2, 508. vocat *περὺγες-σιν ἐνημενον ἄγριον οἰστρον*, ὅς σφισι — *κένιρου πευκε-δανοῦ δοὴν ἐνερείδεται ἀλκην.* Albertus nominat *Tachyos et kykya*, quod latine scia dicitur, pro oestro vero *astaros*. Statim tamen *cochyos* dicitur pro thynno. Ceterum insectum, a quo vexatur *xiphias* et thynnus, con- jicere nondum potui, quanquam suspicor ad genus *Lernaearum* aut *Monocolorum* Linnaei pertinere, sed haec praecipue branchiis adhaerent, veluti *Monoculus scombri*. Vide etiam dicta ad 5, 25, 3.

9. *καὶ τοῦ γόνου*] Ita Camot. Contra *καὶ τούτων* Edd. reliquae cum V. R. *καὶ τούτων οὐ* Ambr. Sequentia ita vertit Gaza: *cum enim pisces desiderio teporis loca foeturae adeant, liguriunt quicquid attigerint.* Longe integriorem igitur locum vertit, cuius vitium etiam per se est manifestum, quanquam taceat Camus. Ineptissime enim foetura piscium perire dicitur propter calorem, cui praecipue opponere student matres ipsae ova deponentes in locis soli expositis. *τὰς ἀλέας* superest ex scriptura *πόθῳ τῆς ἀλέας*. Conjicio, reliqua ita fere scripta olim fuisse: *διὰ τὸ τοῦς ἰχθύς προσχωρεῖν πρὸς τοιτούς τοῦς τόπους πόθῳ* (vel *ἐνεκα*) *τῆς ἀλέας· οὐ γὰρ ἂν* et cet.

10. *καὶ μετὰ τὴν δυσιν ὅλως δὲ — ἀνατολάς*] Haec verba omisit versio Thomae, nec habet simile quid Albertus. Plinius 9. s. 23. *Capiuntur ante solis ortum; tum maxime piscium fallitur visus. Noctibus quies, et illustribus aequae quam die cernunt.*

11. *οὐδὲν εἰς τοὺς ἰχθύς*] Ita pro *ἐν οὐδενὶ τοῖς ἰχθύσι* ex Med. Canis. versione Thomae et Gazae scripsit Camus. Ad sequentia *εἰς ἵππους* — *ἄγρια* repetitum *ἐμπίπτει* intellige. *καὶ βοῦς* omisit Juntina. Plinius 9. s. 73. *Morbos uniuersa genera piscium, ut cetera animalia etiam fera, non accipimus sentire. Verum aegrotare singulos manifestum facit aliquorum macies, cum in eodem genere*

*praepingues alii capiantur.* De piscium morbis compara Camperi librum: *Beantwortung einer Preisfrage* 1786. p. 24.

12. *τούτοις οὐδέν]* Ita pro *οὐδενὶ* dedit Camus ex Med. Vat. consentiente versione Thomae. Deinceps vulgatum *γλανὶς* mutavi. Albertus *geledys* nominat, quem *silitrum* interpretatur. Plinius 9. s. 25. *Fluviatilium silitrus Caniculae exortu sideratur et alias semper fulgure sopitur. Hoc et in mari accidere cyprino putant.* vbi pessime cyprinum facit marinum. Pro cyprino Albertus nominat *kokomos*.

*μετεώρως νεῖν]* Thomas vertit scriptum *μετέωρος εἶναι ελευatus est.* Deinceps *οἰστροπλήξ* Camotiana, Med. Canis. quod Thomas vertit *insania stupens fit.* Sequens *γλανεῖς* iterum mutavi in *γλάνεις*.

*ἀπόλλυνται πολλοὶ]* Posterius vocabulum ex Med. adieci. Idem scriptum legisse videtur Thomas, in cuius versione per compendium scriptum extat *m're.* Albertus: *adhuc autem sunt quidam piscium, qui cum a dracone aquatico mordentur, moriuntur.* Draconem serpentem mire dixit hoc vno in loco Aristoteles, quem in Indice et in Commentario omisit Camus. Nescias, num piscem aculeatum an serpentem dicere voluerit. Draconem in marinis nominavit, serpentes etiam fluviatiles; sed draconem fluviatilem vel aquarum dulcium nusquam.

*βαλέρω]* Vulgatum *βαλλέρω* Med. Vat. et versio Thomae in *βαλλίρω* mutant. Sed *ballero* Gaza vertit et supra 6, 14. Med. versio Thomae et Gazae *βάλερος* habent scriptum, quam formam hic reduxi. Deinceps *τριλῶνι ἔλιμης* Med. *throne* versio Thomae, *ballero et tilloni* Gazae. Herodotus inter pisces lacus Prasianae Thracicae *πάπραχας* et *τίλωνας* memorat 5, 16. Albertus haec nomina duo piscium omisit. Sed supra 6, 14. Codex Med. Canis. pro *ψύλωνα* dant *τύλωνα*, Reg. *ψίλωνα*, Gaza *fullonem*, Scotus *tilona*, Albertus *Cylona*, versio Thomae *tilonem*.

Quare etiam h. l. *τίλλωνι* praetuli vulgato *τίλλωνι*. Dicitur ibi fluuiatilis, *ἀγελᾶος*, et in littoribus tranquillis parere.

*χαλκίδι*] Thomas vertit *kyaldi*, Alberto *kakati*. Plinius 9. s. 71. vbi de pediculis marinis: *Quibusdam vero ipsius innascuntur, quo in numero chalcis accipitur*. Linnæae scilicet et monoculi Linnæani branchiis piscium multorum innascuntur.

13. *πλόμω*] Med. *πάγω* et deinceps *πλωΐζοντας*. Eadem est scriptura in Veneto, sed manus secunda *πλόμω* — *πλομίζοντες* correxit. Versio Thomae: *gelu, et vehantur alii quidem eos, qui in fluuiis et stagnis natantes*. Expressit igitur scripturam libri Medicei. Albertus pariter *πάγω glacie* expressit. Gaza *verbasco herba* vertit, igitur *φλόμω* legit et *φλομίζοντες*, aut potius *πλόμω* et *πλομίζοντες* pro *φλόμω* et *φλομίζοντες* dictum recte accepit. Galenus enim libro 8. de Simplicibus Medic. monet quosdam *πλόμον* dixisse. Modum piscationis eundem obiter memorat Aelianus H. A. 1, 58. de tollendis apium hostibus: *ἐμβαλὼν δὲ εἰς τὴν λίμνην φλόμου φύλλα ἢ κάρου ἀπώλεσε τοὺς γυρίνους ὁ τῶν μελιττῶν δεσπότης ῥᾶστα*. Pisces succo phlomi inebriati et stupefacti sursum emergunt et facile manu capiuntur. Verbascum phlomoide Linnaei hodieque in insula Tenedo et Athenis *φλόμον* vocari testantur *Forskäl* Flora Aegypt. p. XXXI. et *Riedesel* Itiner. orient. p. 112.

*τὰ βαθέα ἐν τοῖς ποταμοῖς*] Male Albertus vertit: *quando fugiunt in hieme a pelago propter tempestates et veniunt ad flumina*. Sequentia καὶ γὰρ ἄλλως — *ψυχρὸν* Gaza explicatius ita reddit: *cum enim alias aqua dulcis frigidior sit, tum vel maxime eius ima algent. τάφρον* male Thomas *foueam* reddit, recte Gaza *fossam in fluuium ducunt*. Sed quod addit *quam maceriae iungentes operiunt*, si voluit verba *διὰ ξηροῦ* reddere, aberravit. Melius *Camus hors du fleuve*. Est per terram continentem. Se-

quens γωλεόν ex Med. Canis. dedi. γρωλεον Vat. Reg. Vulgo erat φωλεόν. *caueam* vertit Thomas. In Reg. εἰσδυσιν postea correctum est. Pro κύρω Albertus nominat *maghade*, quod apud nos sonat *gurgustium*. Denique in altero modo piscandi φρουγάνοις Thomas vertit *fructectis*.

14. ἐξερεύεται] Thomas vertit *fluuius exundauerit*. Sequens γεύσονται vulgato γευσονται vel ex Sylburgii correctione vel ex suis Codd. substituit Camus. *gustauerint* etiam versio Thomae habet. Paulo antea ὅταν γὰρ τῇ γῆ ὁ ποταμὸς ἐξέρχεται est in Mediceo.

ὕπ' ἀλλήλων] Hinc sumpsit Plutarchus de Solertia animal. p. 192. de purpuris congregatis ad cerificandum: τὰ δ' ἐδώδιμα τῶν βουῶν καὶ τῶν φρυκίων ἀναλαμβάνουσαι προσισχύμενα τοῖς ὀστρακοῖς οἷον ἐν περιόδῳ κυκλομένην ἐστίασιν ἀλλήλαις παρέχουσιν, ἑτέραν ἑτέρας ἕξωθεν ἐπινεμομένης. Plinius 9. s. 61. *algense genus purpurarum enutritum alga vilissimum* censuit.

ἐπιγίγνεται γὰρ] Versio Thomae: *innascitur—fetulentia quaedam et scaturigo*. ineptissime. Albertus: *viror aquae hoc est humiditas quaedam aquosa viscosa*. οὐ πυρόροι κτένες Gazae: *pectines tunc magis trahunt rufum colorem*. Plinius 32. s. 53. *Pectines maximi et nigerrimi aestate laudatissimi Mitylenis*. Quae integriora habet Xenocrates c. 19. *Κτένες κράτιστοι οἱ εὐμεγέθεις, κοῖλοι, τὴν χροίαν μελάντεροι. ἀκμάζουσι δ' ἦρος καὶ θέρους, τότε γὰρ αὔξονται μάλιστα πρὸς σέληνην — οὐκ εὐφθαρτοὶ δὲ οἱ πυξίζοντες. — εἰσὶ δὲ οἱ λευκοὶ καὶ πλατεῖς γλυκύτεροι, σκληροὶ δὲ οἱ δὲ πυρόροι βρωματώδεις καὶ οὐρητικοί· οἱ δὲ ποικίλοι μέσοι*. Diphilus Athenaei p. 90. τῶν δὲ κτενῶν ἀπαλώτεροι μὲν εἰσιν οἱ λευκοὶ ἄβρωμοι γὰρ καὶ εὐκόλλιοι· τῶν δὲ μελανῶν καὶ πυρόρων οἱ μείζονες καὶ ἑαρινοὶ εὐστομοὶ. Mitylenaeos Lesbi pectines omnes laudant.

15. τῷ Πυρόραϊ] Ita pro Πυρόραϊων Med. Sequens ᾧ οὐ

vulgato δ οἱ ex Canis. Reg. substituit Camus, consentiente versione Thomae. τὰ ἐπόμβρια pro ἔπομβρα cum Basil. dedit Camus. Cf. dicta ad c. 19. Πόντος Alberto est kaycoz, τὰ δίθυρα rameteon, hoc est duarum concharum, μονόθυρα monokora, hoc est unam concham habentia.

ἀλλ' ἢ ὀλίγα] Thomas vertit in fluviis non sunt autem pauca. Sequens ἐμπήγνυται vertit compinguntur. Legit igitur scriptum συμπήγνυται. De Ponto alia noster infra c. 28.

## CAPVT XXI.

τριῶν] Versio Thomae quinque habet. Deinceps βρογχία malebat Sylburg. Gaza fauces vertit, et morbum βράγγον raucedinem, rectius Scaliger anginam; nam Plinius etiam suum morbum anginam et strumam nominavit. Albertus haec curiosius vertit ita: Porcis enim tres modi accidunt aegritudinum in genere frequentius: quorum unus est, quod accidunt eis branchi quidam siue apostemata post auriculas et maxillas et sub mandibulis et forte etiam in pedibus, et in quolibet membro, quae fiunt ex collectione fleumatica a capite illis descendente: et hoc est fleuma naturale putrescens, quod calefactum putrescit in apostema. Aliquando autem dilatatur hic fluxus, et haec collectio sub gutture, et incidunt in squinantiam, et tunc multum mouentur pedes et moriuntur infra tres dies.

δὲ καὶ ὄπου] Versio Thomae copulam καὶ omisit. Deinceps τοὺς πόδας λαμβάνεται Vat. Reg. Postea πλεύμονα Iunt. Camot. νόβόσκοι Edd. pr. quod corrigi iussit Sylburg, seruauit tamen Camus. Albertus pergit: Aliquando autem non quidem in apostemate colliguntur, sed paulatim stillando implet pulmonem et corrumpit ipsum, et tunc cum aspiratione et tussi moritur porcus. Augmentatur autem haec infirmitas subito eo, quando ipsum fleumaticum et humidum est: et est consuetudo pastorum, qui porcos custodiunt, statim abscindere membrum, in

quo est infirmitas, si potest abscindi, quod videtur eis, quod non possunt iuvari nisi per incisionem.

αἰσθωνται μικρόν ὄν] Versio Thomae ἀρξωνται reddidit inceperint. In Vatic. est μένον σμικρόν, vnde σμικρόν assumsi in locum vulgati μικρόν.

2. κραυρᾶν] Vulgatum antea κραυγᾶν correxit Sylburg, monente etiam H. Mercuriali Var. Lect. 6. c. 10. de vitio. Comparauit etiam locum Suidae in vocabulo διάρροια, vbi haec sunt: παθος περι τὰς ὕς γινόμενον. Τρία δὲ εἰσὶ παθη, βράγχη, κραυρα, διάρροια. Ἡ μὲν οὖν βράγχη μέρους τινός τοῦ σώματος, ἢ δὲ κραῦρα πυρετός σὺν κεφαλῆς πόνο. Σημειοῦνται δὲ τοῦτο τῷ καταβεβλήσθαι τὰ ὄτα καὶ κατηφῆ εἶναι τὰ ὄμματα. Ἡ μὲν οὖν διάρροιά ἐστὶν ἀθερόρευτος· τὴν δὲ κραῦραν οἱ νομεῖς ἐγκυματίζουσιν· τῆς δὲ βράγχης περιτέμνουσι τὰ σεσηπότα τῶν σαρκιδίων. Quorum particulae extant etiam sub vocabulis βράγχη et κραῦρα. Hesychius: Κραυρᾶν, νόσος μελισσῶν, ὅταν σκώληκας καὶ ἀράχνας ποιήσῃ. vbi κραυρᾶν scribi debere viderunt interpretes; Alberti posuit locum ex Photii Lexico MSto hunc: Κραυρότερον, εὐθραστότερον. Κραῦρα δὲ καὶ ἢ τῶν συῶν νόσος ἰσχυρά τις οὔσα. Οὕτως Ἀριστοτέλης. Idem Hesychius: Βράγχος, νόσημά τι τῶν ἐν τῷ σώματι γιγνομένων τὸν πρόγχον, ὅταν ὕς μάλιστα διαφθείρεται. vt Codex habet, vbi Musurus διαφθείρηται dedit. Duker ad Thucydidem p. 631. ex antiquo scholio recte corrigendum vidit esse περι τὸν βρόγχον, ᾧ ἢ ὕς — διαφθείρεται. Ita coniectura Sylburgii βρογχία scribentis etiam Hesychii auctoritate confirmari videtur. Porphyrius de Abstinencia 3. p. 231. ed. Rhoer. ὕς δὲ βραγγᾶ καὶ ἔτι μᾶλλον κύων, καὶ τὸ πάθος ἐπ' ἀνθρώπῳ ἀπὸ τοῦ κυνὸς κυνάγχη κέκληται. vnde versio Scaligeri *anginam* interpretantis defendi potest. βράγχον esse *strumam* Columellae 7, 10. ex ratione curationis adhibitae suspicatur C. Gesner in Histor. Quadrup. p. 995. atque hinc *χοιραδες* strumae dictae fuerunt, quod

suibus familiare est vitium, vt recte vidit Beroaldus. Ita etiam Vegetius 2, 23. *plerumque strumae vel parotides aut scrophulae (vbi Codex scrufae) iumentorum guttur infestant et faucium tumorem producant.* Sunt autem scrophulae Graecorum *χοιραδες*. Albertus ita: *Alia autem duplex aegritudo porcis accidit frequentius, et haec duplex aegritudo fraretyr in arabico vocatur. Vna autem harum aegritudinum est dolor et ponderositas capitis siue scotomia, et ex hac moritur maior pars porcorum, propter congregationem multorum frigidorum humorum in capite. Alia autem infirmitas est fluxus ventris, ex humore radente intestina, aut etiam, quod verius est, ex fluxu lienterico ex multa viscerum in frigidatione. Et est opinio pastorum, hunc dolorem non habere remedium. Forte autem valet in ista vltima infirmitate vinum receptum cum cibo: sed tamen euadere ab ea est graue, quia, postquam inualuerit, ex vitio epatis instantur porci valde et interficiuntur intra tres dies.* Inter morbos suum foriam et febrem nominauit Varro R. R. 2, 4. *foria est διάρροια*, febrem dixit pro *κραύσει*. Noster etiam boum *κραύσει* cum febre humana comparauit.

*ἀναίρει γὰρ*] Vulgatum *ἀναίρειται* ex Med. correxit Camus. Deinceps *θέρως ἐνέγκη σῦκα καὶ πιότατα* habet Codex nescio quis; Vaticanum nominat Camus, sed idem ex Vat. et Reg. apposuit *τὸ ὄρος ἐνέγκη εὔ*. Gaza vertit: *quo montes abunde tulerint.* Versio Thomae habet: *cum aestas incidit.* quasi *τὸ θέρως συνενέγκη* vel simile quid scriptum legisset. Albertus post superiora ita pergit: *Quando autem primus et secundus dolor in porcis aggravantur, accidit eis casus auricularum, et si porci sunt pingues et grossi, iuuat eos comedere mora, et iuuat balneum aquae valde calidae, quod resoluit aliquantulum malum et quando minuatur eis vena, quae est sub lingua; et hoc magis valet ceteris medicinis.* Quid ille secutus sit in vertendo, coniectura equidem assequi non possum.

Lectionem vulgarem vitiosam esse non dubito; remedium nondum reperi. In Reg. est *συκαμίνια*.

3. *τοὺς ὄμους*] Thomas *spatulas* vertit, pro *γλυκερά* posuit *dulcior*, quasi *γλυκύτερα* scriptum legisset. Sequens *διάχυλος* vulgato *ἄχυλος* ex Med. Canis. substitui. *succosa* ex versione Thomae posuit Camus, ego vero ex libro Lipsiensi *lutosa* annotavi. *insipida* vertit Gaza. Albertus: *Porcis etiam mollis carnis qui sunt castrati contingunt pustulae in crure et collo et spatulis, et saepe sunt istae pustulae sub lingua et sub assellis: et vocantur leprosi tales porci. et quando extrahuntur pili et setae radicatus euulsi, adhaeret pilis humor albus venenosus, qui etiam exprimitur de porco, unde euulsus est capillus siue seta. Et contra hanc infirmitatem valet ei granum, quod dicitur tyki siue glandes, quae sunt cibus conuenientior porcis. Conueniunt autem etiam eis ciceres et ficus.*